
            Управление образования администрации Вышневолоцкого городского округа 

                     муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

                                                                «Детский сад № 7»  

171163 Тверская  область, г.Вышний Волочёк, ул. Осташковская, дом 3-7, телефон 8(48 233)6-17-08 

е-mail: detsad7.vvolok@yandex.ru;  http://vv-detsad-7.nubex.ru 

ИНН 6908006311   КПП 690801001   ОГРН 1026901602628  ОКПО 54554539 

 

ПРИКАЗ 

От 09.01.2024г                                                                                                       №1/1-о 

 

О подготовке и проведении мероприятий Года семьи  

в МБДОУ «Детский сад № 7»  

В соответствии с Указом Президента от 22.11.2023 № 875 «О проведении в Российской 

Федерации Года семьи» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Сформировать организационную группу по проведению в МБДОУ «Детский сад № 7» в 2024 

году мероприятий в честь Года семьи (далее – Организационная группа) в следующем составе: 

Старший воспитатель – Шишина Н.П. 

Музыкальный руководитель – Козырева О.В. 

Воспитатель – Виноградова О.А. 

Воспитатель – Денисова Н.Н. 

Воспитатель – Клестова В.М. 

2. Утвердить план мероприятий МБДОУ «Детский сад № 7», приуроченных к Году семьи 

(далее – План) (приложение № 1). 

3. Организационной группе: 

 обеспечить выполнение Плана в установленные сроки; 

 привлекать к выполнению плана педагогов и специалистов детского сада; 

 обеспечить взаимодействие со специалистами учреждения социальной защиты, 

охраны детства, центрами содействия семейному воспитанию по вопросам реализации 

совместных мероприятий в рамках Года семьи; 

 ежемесячно освещать мероприятия о событиях Года семьи на сайте, в госпаспаблике 

МБДОУ «Детский сад №7»  в VK; 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий МБДОУ «Детский сад №7» ____________________/М.В.Красовская 

 

 

С приказом ознакомлены: 

_______________/Шишина Н.П. 

______________/ Козырева О.В. 

______________/Виноградова О.А. 

______________/ Денисова Н.Н. 

______________/Клестова В.М. 

mailto:detsad7.vvolok@yandex.ru
http://vv-detsad-7.nubex.ru/


Приложение № 1 

к настоящему приказу 

от 09.01.2024 № 1/1-о 

 

План мероприятий МБДОУ «Детский сад №7»,  

приуроченных к Году семьи на 2024 г 

 

Мероприятие Цель  Сроки Участники 
Ответствен-

ный 

Работа с педагогами 

Совещание педагогов 

по проведению Года 

семьи в ДОО. 

Обсуждение 

групповых 

перспективных планов 

работы с родителями 

Создание благоприятных 

условий для активного 

вовлечения семей 

воспитанников в 

жизнедеятельность ДОО 

Январь Все педагоги  Старший 

воспитатель 

заведующий 

Размещение на сайте 

плана мероприятий к 

Году семьи 

Оповестить участников 

образовательных 

отношений о мероприятиях 

Январь –  Старший 

воспитатель 

Семинар для 

педагогов «Традицион

ные и новые формы 

взаимодействия с 

родителями ДОО» 

Рассказать о новых формах 

в работе педагога с семьями 

воспитанников  

Январь–

февраль  

 Старший 

воспитатель, 

педагоги всех 

возрастных 

групп  

Старший 

воспитатель  

Работа над 

образовательными и 

творческими 

проектами с участием 

родителей 

Включить родителей в 

работу по реализации ОП 

ДО в ДОО 

В течение 

года  

Все возрастные 

группы  

Старший 

воспитатель, 

педагог-

психолог  

Оформление 

фотовыставки 

«Детский сад и семья» 

Создать в детском саду 

необходимые условия для 

развития ответственных и 

взаимозависимых 

отношений с семьями 

воспитанников 

По плану 

выставок  

 Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель 

Проведение 

тематических 

мероприятий с 

участием семей 

воспитанников 

Установить партнерские 

отношения с семьей 

каждого воспитанника; 

объединить усилия для 

развития и воспитания 

детей  

 

По КПВР  Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель 



Участие педагогов в 
городских 

мероприятиях, ГМО, 

конференциях по теме 

Познакомить педагогов с 
опытом работы по 

взаимодействию с семьями 

воспитанников 

В течение 
года 

 Все педагоги Старший 
воспитатель 

Делимся опытом: 

«Ярмарка 

педагогических идей» 

Рассказать о новых формах 

работы с родителями 

воспитанников 

В течение 

года 

Все педагоги Старший 

воспитатель 

Размещение на сайте 

информации по итогам 

мероприятий к Году 

семьи 

Подвести итоги работы 

педагогов за год 

Декабрь Старший 

воспитатель, 

ответственн

ый за 

ведение 

сайта 

Итоговая конференция 

в честь закрытия Года 

семьи 

Старший 

воспитатель, 

заведующий  

 

Взаимодействие с детьми и родителями 

Досуговые 

мероприятия с 

участием родителей 

Активизировать и 

обогащать воспитательные 

умения родителей, 

поддерживать их 

уверенность в собственных 

педагогических 

возможностях 

В течение 

года по 

графику 

Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель, 

творческая 

группа 

Спортивный праздник 

с участием 

родителей «Наша 

спортивная семья» 

Осуществлять взаимосвязь 

по физическому 

воспитанию детей между 

детским садом и семьей 

Февраль Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

муз. рук. 

Конкурс семейных 

альбомов «Дружная 

семья» 

Укрепление духовно-

нравственных традиций 

семейных отношений 

Март  Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель, 

творческая 

группа  

Интервью родителей 

«Ключ семейного 

счастья»  

Развитие семейного 

творчества и формирование 

у детей представления о 

семье 

Среднияя, 

старшая и 

подгот. группы  

Старший 

воспитатель, 

творческая 

группа 

Гостиная для 

родителей. Тренинг «Я 

понимаю своего 

ребенка» 

Обучение родителей 

способам эффективного 

взаимодействия с детьми и 

гармонизации детско-

родительских отношений 

Апрель  Все возрастные 

группы 

Педагог-

психолог 

(по соглас.) 

Всероссийская акция 

«О спорт, ты –  мир!» 

Формирование здорового 

образа жизни. Пропаганда 

семейного досуга 

Май  Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель, 

творческая 

группа 



Семейный конкурс 
национальных 

традиций 

Формировать интерес к 
истории и 

культуре предков у детей 

дошкольного возраста; 

повысить роль семьи в 

духовно-нравственном 

воспитании 

Июнь  Все возрастные 
группы 

Старший 
воспитатель, 

творческая 

группа 

Анкетирование 

родителей по 

актуальным вопросам 

семейного воспитания 

Изучить особенности 

информационной культуры 

родителей в семейном 

воспитании 

Июль Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель, 

творческая 

группа 

Праздничное 

мероприятие 

«Ромашковое 

настроение»  

Подчеркнуть важность 

семейных ценностей, 

укрепление отношений 

супругов и поддержка 

семейного благополучия 

Июль Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель, 

творческая 

группа 

Акция-конкурс 

«Здоровый образ 

жизни нашей семьи» 

Формирование ЗОЖ, 

пропаганда семейного 

досуга, семейных традиций 

Август Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

Всероссийская неделя 

родительской 

компетентности 

Пропаганда позитивного и 

ответственного 

родительства, значимости 

родительского 

просвещения; 

укрепление института 

семьи и духовно-

нравственных традиций 

семейных отношений 

Август Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель, 

творческая 

группа 

Цикл семейных 

мероприятий «Читаем 

всей семьей»  

Возрождение традиций 

семейного чтения, 

посредством организации 

совместного досуга и 

общения, познавательной 

и творческой 

деятельности различных 

категорий семей 

В течение 

года  

Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель, 

творческая 

группа 

Семейная конференция 

«Диалог с семьей» 

Сформировать ценностные 

представления о семье, 

сплотить педагогов, 

родителей и детей 

Сентябрь  Подготовительн

ые к школе 

группы  

Старший 

воспитатель, 

педагог-

психолог (по 

согласовани

ю) 

Родительское 

собрание «Защита прав 

и достоинств ребенка в 

дошкольном 

учреждении и семье» 

Повышение педагогической 

культуры родителей 

Октябрь Все возрастные 

группы 

Заведующий

, старший 

воспитатель, 

педагог-

психолог 



Театральная гостиная 
«А бабушки и дедушки 

– мои лучшие друзья»  

Сохранение культурных 
и  народных традиций, 

пропаганда семейных 

ценностей 

Октябрь Все возрастные 
группы 

Старший 
воспитатель,  

Муз.й рук-

тель 

Проект 

«Генеалогическое 

древо моей семьи» 

Систематизация знаний 

семьи о своей 

родословной; 

установить более тесную 

связь во 

взаимоотношениях 

взрослого и ребенка; 

развивать интерес к 

истории своей семьи, 

семейным традициям 

Ноябрь Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель, 

творческая 

группа 

Литературно-

музыкальный праздник 

«Мамин день» 

Учить детей выражать 

любовь к самому близкому 

и родному человеку – маме 

Ноябрь Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель, 

муз. рук-ль  

Конкурс детско-

родительского 

творчества 

«Новогодняя семейная 

игрушка» 

Укрепление семейных 

ценностей; 

сплочение семей 

Декабрь Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель, 

педагог-

психолог 

Итоговое мероприятие 

«Секреты семейного 

счастья». Награждение 

активных семей 

почетными грамотами 

за активное участие в 

жизни детского сада 

Подвести итоги работы за 

год, отметить активных 

участников 

Декабрь Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель, 

заведующий, 

муз.рук-тель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«УТВЕРЖДАЮ» 
Заведующий МБДОУ «Детский сад №7» 

______________/М.В.Красовская 

Приказ №_____ от _____________ 

 

 

План мероприятий МБДОУ «Детский сад №7»,  

приуроченных к Году семьи на 2024 г 

 

Мероприятие Цель  Сроки Участники 
Ответствен-

ный 

Работа с педагогами 

Совещание педагогов 

по проведению Года 

семьи в ДОО. 

Обсуждение 

групповых 

перспективных планов 

работы с родителями 

Создание благоприятных 

условий для активного 

вовлечения семей 

воспитанников в 

жизнедеятельность ДОО 

Январь Все педагоги  Старший 

воспитатель 

заведующий 

Размещение на сайте 

плана мероприятий к 

Году семьи 

Оповестить участников 

образовательных 

отношений о мероприятиях 

Январь –  Старший 

воспитатель 

Семинар для 

педагогов «Традицион

ные и новые формы 

взаимодействия с 

родителями ДОО» 

Рассказать о новых формах 

в работе педагога с семьями 

воспитанников  

Январь–

февраль  

 Старший 

воспитатель, 

педагоги всех 

возрастных 

групп  

Старший 

воспитатель  

Работа над 

образовательными и 

творческими 

проектами с участием 

родителей 

Включить родителей в 

работу по реализации ОП 

ДО в ДОО 

В течение 

года  

Все возрастные 

группы  

Старший 

воспитатель, 

педагог-

психолог  

Оформление 

фотовыставки 

«Детский сад и семья» 

Создать в детском саду 

необходимые условия для 

развития ответственных и 

взаимозависимых 

отношений с семьями 

воспитанников 

По плану 

выставок  

 Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель 

Проведение 

тематических 

мероприятий с 
участием семей 

воспитанников 

Установить партнерские 

отношения с семьей 

каждого воспитанника; 
объединить усилия для 

развития и воспитания 

детей  

 

По КПВР  Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель 



Участие педагогов в 
городских 

мероприятиях, ГМО, 

конференциях по теме 

Познакомить педагогов с 
опытом работы по 

взаимодействию с семьями 

воспитанников 

В течение 
года 

 Все педагоги Старший 
воспитатель 

Делимся опытом: 

«Ярмарка 

педагогических идей» 

Рассказать о новых формах 

работы с родителями 

воспитанников 

В течение 

года 

Все педагоги Старший 

воспитатель 

Размещение на сайте 

информации по итогам 

мероприятий к Году 

семьи 

Подвести итоги работы 

педагогов за год 

Декабрь Старший 

воспитатель, 

ответственн

ый за 

ведение 

сайта 

Итоговая конференция 

в честь закрытия Года 

семьи 

Старший 

воспитатель, 

заведующий  

 

Взаимодействие с детьми и родителями 

Досуговые 

мероприятия с 

участием родителей 

Активизировать и 

обогащать воспитательные 

умения родителей, 

поддерживать их 

уверенность в собственных 

педагогических 

возможностях 

В течение 

года по 

графику 

Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель, 

творческая 

группа 

Спортивный праздник 

с участием 

родителей «Наша 

спортивная семья» 

Осуществлять взаимосвязь 

по физическому 

воспитанию детей между 

детским садом и семьей 

Февраль Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

муз. рук. 

Конкурс семейных 

альбомов «Дружная 

семья» 

Укрепление духовно-

нравственных традиций 

семейных отношений 

Март  Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель, 

творческая 

группа  

Интервью родителей 

«Ключ семейного 

счастья»  

Развитие семейного 

творчества и формирование 

у детей представления о 

семье 

Среднияя, 

старшая и 

подгот. группы  

Старший 

воспитатель, 

творческая 

группа 

Гостиная для 

родителей. Тренинг «Я 

понимаю своего 

ребенка» 

Обучение родителей 

способам эффективного 

взаимодействия с детьми и 

гармонизации детско-

родительских отношений 

Апрель  Все возрастные 

группы 

Педагог-

психолог 

(по соглас.) 

Всероссийская акция 

«О спорт, ты –  мир!» 

Формирование здорового 

образа жизни. Пропаганда 

семейного досуга 

Май  Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель, 

творческая 

группа 



Семейный конкурс 
национальных 

традиций 

Формировать интерес к 
истории и 

культуре предков у детей 

дошкольного возраста; 

повысить роль семьи в 

духовно-нравственном 

воспитании 

Июнь  Все возрастные 
группы 

Старший 
воспитатель, 

творческая 

группа 

Анкетирование 

родителей по 

актуальным вопросам 

семейного воспитания 

Изучить особенности 

информационной культуры 

родителей в семейном 

воспитании 

Июль Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель, 

творческая 

группа 

Праздничное 

мероприятие 

«Ромашковое 

настроение»  

Подчеркнуть важность 

семейных ценностей, 

укрепление отношений 

супругов и поддержка 

семейного благополучия 

Июль Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель, 

творческая 

группа 

Акция-конкурс 

«Здоровый образ 

жизни нашей семьи» 

Формирование ЗОЖ, 

пропаганда семейного 

досуга, семейных традиций 

Август Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

Всероссийская неделя 

родительской 

компетентности 

Пропаганда позитивного и 

ответственного 

родительства, значимости 

родительского 

просвещения; 

укрепление института 

семьи и духовно-

нравственных традиций 

семейных отношений 

Август Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель, 

творческая 

группа 

Цикл семейных 

мероприятий «Читаем 

всей семьей»  

Возрождение традиций 

семейного чтения, 

посредством организации 

совместного досуга и 

общения, познавательной 

и творческой 

деятельности различных 

категорий семей 

В течение 

года  

Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель, 

творческая 

группа 

Семейная конференция 

«Диалог с семьей» 

Сформировать ценностные 

представления о семье, 

сплотить педагогов, 

родителей и детей 

Сентябрь  Подготовительн

ые к школе 

группы  

Старший 

воспитатель, 

педагог-

психолог (по 

согласовани

ю) 

Родительское 

собрание «Защита прав 

и достоинств ребенка в 

дошкольном 

учреждении и семье» 

Повышение педагогической 

культуры родителей 

Октябрь Все возрастные 

группы 

Заведующий

, старший 

воспитатель, 

педагог-

психолог 



Театральная гостиная 
«А бабушки и дедушки 

– мои лучшие друзья»  

Сохранение культурных 
и  народных традиций, 

пропаганда семейных 

ценностей 

Октябрь Все возрастные 
группы 

Старший 
воспитатель,  

Муз.й рук-

тель 

Проект 

«Генеалогическое 

древо моей семьи» 

Систематизация знаний 

семьи о своей 

родословной; 

установить более тесную 

связь во 

взаимоотношениях 

взрослого и ребенка; 

развивать интерес к 

истории своей семьи, 

семейным традициям 

Ноябрь Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель, 

творческая 

группа 

Литературно-

музыкальный праздник 

«Мамин день» 

Учить детей выражать 

любовь к самому близкому 

и родному человеку – маме 

Ноябрь Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель, 

муз. рук-ль  

Конкурс детско-

родительского 

творчества 

«Новогодняя семейная 

игрушка» 

Укрепление семейных 

ценностей; 

сплочение семей 

Декабрь Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель, 

педагог-

психолог 

Итоговое мероприятие 

«Секреты семейного 

счастья». Награждение 

активных семей 

почетными грамотами 

за активное участие в 

жизни детского сада 

Подвести итоги работы за 

год, отметить активных 

участников 

Декабрь Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель, 

заведующий, 

муз.рук-тель 

 

 


		2024-03-13T14:16:43+0300
	Российская Федерация, Тверская область, г.Вышний Волочек, ул.Осташковская, д.3-7
	Красовская Марина Владимировна
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




